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Anotace

Cílem mé diplomové práce je nastínit charakter tvorby grafických děl Jana Jiřího Balzera

uchovávaných ve sbírkách Národní galerie v Praze. Fond grafických děl J. J. Balzera dle

námětů Norberta Grunda čítá přes pět a půl sta položek a zůstal do dnešní doby téměř

nezpracován. Proto se pokusím o jejich utřídění a katalogizaci. V rámci své diplomové

práce bych chtěla představit osobnost novodobého umělce, zakladatele ryteckého závodu a

úspěšného podnikatele, který dokázal zaujmout český grafický trh 2. poloviny 18. století.

Objasnit okolnosti, které vedly autora ke grafickému zpracování malířských děl

Norbera Grunda na základě kritického zkoumání dostupných pramenů a literatury.

Dále nastínit produkci Jana Jiřího Balzera v kontextu soudobé tvorby a sběratelství

18. století.
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Abstract

The target of my dissertation is to draw the character of the graphical works created by Jan

Jiří Balzer which are kept in the collections of the National gallery in Prague. The resource

of the graphical works of J. J. Balzer according to Norbert Grund includes more than five

hundred and fifty items which remained almost non-elaborated. That´s why, I would try to

sort out and catalogue them. Beyond my dissertation, I would like to introduce a

personality of the contemporary artist who is at the time the founder of an engraving plant

and a successful businessman – who managed to interest the Czech graphical market of the

second half of the 18-th century. As well as, I try to clarify, on base of the critical studying

of available sources and literature, the circumstances which lead the artist to the graphical

performance of the Norbert Grund´s painting works. And last but not least I would like to

outline the production of Jan Jiří Balzer in context of the contemporary creation and

collecting of the 18-th century.
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Úvod

NG galerie v Praze vlastní velké množství grafických děl rozvětvené rodiny Balzerů, která se

v Praze usadila r. 1771 a založila zde významný podnik, který dokázal v poslední čtvrtině

18. století nasytit téměř celý grafický trh v zemi. Jan Jiří Balzer – zakladatel rytecké rodiny a

jeho tvorba inspirovaná Norbertem Grundem se stala předmětem mé diplomové práce.

Jeho vztah k malíři Norbertu Grundovi zůstal dodnes neobjasněn, ale inspirace tvorbou tohoto

pozdně barokního umělce je u podstatné části Balzerova díla nepopíratelná. Grafická tvorba

Jana Jiřího Balzera je však mnohem širší, než pouze „ohraničená“ produkce dle námětů

Norberta Grunda. Balzer proslul i svou další produkcí grafik s náboženskou tématikou a

v neposlední řadě i knižními ilustracemi, které tvoří nemalou část jeho tvorby.

Vůdčí osobnost Jana Jiřího Balzera byla hlavou grafické oficiny, kde byli zaměstnáni rodinní

příslušníci i další tovaryši. Jeho široké kontakty, které navázal již během svých studijních cest

po Evropě dokázal brzy zhodnotit. Díky svým zahraničním kontaktům byl schopen udržovat

své pobočky ve významných Evropských centrech, jako Vídeň, Augsburg, Lipsko a Paříž.

Nejvýznamnější světové garfické produkci sice nemohl samotný Balzer konkurovat, ale jeho

vliv na domácí grafickou tvorbu byl ve své době dominující. Balzerova dílna se stala

nositelem pokroku a inovace grafické tvorby v Čechách, zvláště skrze Balzerova

druhorozeného syna Antonína Karla Balzera, který se stal díky svému talentu nejznámější

osobností rodu.

Tvorbě Jana Jiřího Balzera dosud v literatuře nebylo věnováno mnoho prostoru a jeho tvorba

dle námětů Norberta Grunda zůstala dodnes nezpracovaná. Balzerova grafická produkce je

roztroušena ve sbírkách řady soukromých sběratelů, mezi které patří i významné osobnosti

jako Patrik Šimon. Podstatnou část grafické produkce však vlastní NG v Praze, jejíž části

inspirované N. Grundem bych chtěla věnovat tuto práci. Celkový počet zpracovávaných

grafik dosahuje dvousetjedenácti. Mimo grafickou tvorbu bych také ráda představila

zakladatelskou osobnost Jana Jiřího Balzera a jeho postavení v rodinném podniku. Dále i

vztah k Norbertu Grundovi a charakter knižní produkce, která tvořila nezastupitelnou část

jeho tvorby. V neposlední řadě se pokusím o rozřazení a nastínění charakteru tvorby.

V závěru práce pak vytvořit katalog ilustrující celky s dominujícími náměty.

Grafiky v obrazové příloze katalogu jsou prezentovány výlučně pro studijní účely.

- 8 -

Přehled literatury

Jako jeden z prvních se o Janu Jiřím Balzerovi zmiňuje Bohumír Jan Dlabač již r. 1815

v Allgemines historisches Künstler Lexikon für Böhmen.1 Dlabač se v rámci hesla umělecké

osobnosti jako první pokusil o shrnutí Balzerovy umělecké tvorby. Nalezneme zde i hesla

k rodinným příslušníkům a synům J. J. Balzera. Přesnější informace uvedl již r. 1890 Jan Otto

v Ottově slovníku naučném.2 Další významnou osobností, která publikovala několik studií byl

Prokop Toman, který osobnostem rodiny Balzerů věnoval několik hesel ve slovníku

československých výtvarných umělců.3 Mezi další významné osobnosti, které věnovali svou

pozornost garfické rodině Balzerů v několika studiích publikovaných v časopise Umění patřil

F. X. Jiřík, který publikoval r. 1932 studii o Balzerových synech pod názvem „Pražští ryjci

Antonín a Jan ml. Balzerové“. Po něm i Antonín Matějček, který taktéž publikoval v časopise

Umění řadu svých studií O Norbertu Grundovi. Je vhodné upozornit na to, že právě

A. Matějčka napadlo rekonstruovat vývoj Grundovy umělecké tvorby, dle produkce

Balzerových grafik.

Grafická tvorba rodiny Balzerů zůstávala po dlouhou dobu upozaděna, její tvorbě věnovala

pozornost až r. 1968 Eva Reithartová, která se podílela na koncepci výstavy v grafické sbírce

Národní galerie. K této výstavě vyšel katalog Libuše Brožkové.4 V ohlasech na výstavu

vznikla studie o Karlu Antonínu Balzerovi v časopise ústavu pro teorii a dějiny umění.5 Až v

80. letech 20. století se zabýval tvorbou rodiny Balzerů jako celku Jan T. Štefan, který není

historikem umění, ale středem jeho zájmu se stala umělecká tvorba této rodiny. Jeho prvý

článek byl otištěn ve sborníků genealogů a heraldiků v r. 1986 a další příspěvek v r. 1988

v odborném časopise Folia numismatika. Násedoval stručný katalog k výtavě v zámeckém

muzeu v Kravařích v r. 2000. Nejkvalitněji zpracovanou publikací byla kniha pojednávající o

knižní ilustraci rodiny Balzerů v letech 1770 - 1820.6 Grafické tvorbě Janova syna –

1 DLABAČ 1815 – Bohumír Jan DLABAČ: Allgemeines historisches Künstler-Lexikon für Böhmen und zum
Theil auch für Mähren und Schlesien. Prag 1815
2 OTTO 1890 – Jan OTTO: Ottův slovník naučný – ilustrované encyklopedie všeobecných vědomostí. J. Otto
v Praze 1890
3 TOMAN 1947-1955 – Prokop TOMAN: Nový slovník československých výtvarných umělců. Tvar: 1947-1955
4 BROŽKOVÁ 1968 – Libuše BROŽKOVÁ (ed.): Jan a Antonín Balzer – grafika (kat.výst.). Praha 1968.
5 REITHARTOVÁ 1969 – Eva REITHARTOVÁ: Antonín Karel Balzer. In:Umění XVII – zvláštní otisk
z časopisu ústavuu pro teorii a dějiny umění 1969
6 ŠTEFAN – Jan ŠTEFAN 2008: Soupis knižnjch ilustrací rodiny pana Johanna Georga Balzera, Gregora,
Matesa, Franze, Antona Karla a Johanna Karla. Ostrava 2008
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Antonína Karla Balzera se věnovala ve své diplomové práci v r. 2004 Martina Richterová pod

vedením PhDr. Romana Prahla na filozofické fakultě UK.7

7 RICHTEROVÁ 2004 – Martina RICHTEROVÁ: Antonín Karel Balzer (diplomová práce na Filosofické
fakultě Karlovy Univerzity v Praze). Praha 2004
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1. Český rytec Jan Jiří Balzer

1.1 Rytecká rodina Balzerova

Jan Jiří Balzer se narodil 6. srpna 1736 v Choustníkově Hradišti8, stal se vůdčí osobností a

zakladatelem rytecké rodiny Balzerů.9 Jan Jiří Balzer – v literatuře označován též jako


[…]


12. Dojení (R35162), Národní galerie v Praze

13. Prostá práce (krmení dobytka), (R35163), Národní galerie v Praze

14. Žebrák a dvě osoby za dvířky (R35084, Národní galerie v Praze

15. Společnost před kostelem (R35119), Národní galerie v Praze

16. Selská svatba II. (R35211), Národní galerie v Praze

17. Dřevěný kůň (R35120), Národní galerie v Praze

18. Kejklíř (R35196), Národní galerie v Praze

19. Krajina s vesnicí a tančícím venkovanem (R237159), Národní galerie v Praze
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Pastevectví

1. Pasáček ležící na břiše (R 35087), Národní galerie v Praze

2. Ležící kráva (R 35086), Národní galerie v Praze

3. Napajedlo (R 35129), Národní galerie v Praze

4. Krajina se zříceninou a párem krav (R 35425), Národní galerie v Praze

5. Údolí s hradem a pasáčkem krav (R 34979), Národní galerie v Praze

6. Pastýř se dvěma kravami a kozoou (R 2384), Národní galerie v Praze

7. Pobřežní krajina s rybářem (R 233252), Národní galerie v Praze

8. Jezdec vedoucí koně (R 2383), Národní galerie v Praze

9. Jezdec vedoucí koně II.(R 2399), Národní galerie v Praze

10. Dobytek před branou (R 35203), Národní galerie v Praze

11. Pastýř ovcí (R 34996), Národní galerie v Praze

12. Tančící pastýřský pár (R 2389), Národní galerie v Praze

13. Krajina se stádem (R 7250), Národní galerie v Praze

14. Žena dojící krávu (R 2166), Národní galerie v Praze

15. Pasoucí se kůň (R 35112), Národní galerie v Praze

16. Bílý kůň (R 7710), Národní galerie v Praze

17. Most v horách (R 7702), Národní galerie v Praze

18. Na pobřeží (R 232697), Národní galerie v Praze

19. Krajina s vodopádem (R 7255), Národní galerie v Praze

20. Váhavý lovec (R 2155), Národní galerie v Praze

21. Tancující pastýři (R 2151), Národní galerie v Praze
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Žánrové výjevy v krajině

1. Přívoz (R 35161), Národní galerie v Praze

2. Krajina s křížem (R 35424), Národní galerie v Praze

3. Stádo na břehu řeky (R 35082), Národní galerie v Praze

4. Rybáři (R 35160), Národní galerie v Praze

5. Dva poutníci před zříceninou (R 35185), Národní galerie v Praze

6. Muž odpočívající na břehu řeky (R 7721), Národní galerie v Praze

7. Hoch vedoucí slepce (R 233737), Národní galerie v Praze

8. Koupání (R 2398),Národní galerie v Praze

9. Nerozhodný poutník (R 2359), Národní galerie v Praze

10. Důvěrný rozhovor (R 35215), Národní galerie v Praze

11. Noční cikánský tábor (R 35096), Národní galerie v Praze

12. Převoz (R 2371), Národní galerie v Praze

13. Ruina na pobřeží (R 232833), Národní galerie v Praze

14. Kostel u jezera (R 7719), Národní galerie v Praze

15. Rybáři pod jezem (R 35121), Národní galerie v Praze

16. Odpočívající na břehu (R 2382), Národní galerie v Praze

17. Břeh řeky s převozníkem (R 35431), Národní galerie v Praze

18. Pahorek s křížkem (R 233836), Národní galerie v Praze
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Žánrové výjevy společenského života

1. Malíř – N. Grund v ateliéru (R 2134), Národní galerie v Praze

2. Sochař s rodinou v ateliéru (R 2344), Národní galerie v Praze

3. Tři chlapci s pochodní na náměstí (R 2394), Národní galerie v Praze

4. Žena opékající kaštany na pánvi s dětmi (R 2393), Národní galerie v Praze

5. Dva žebraví mniši (R 7239), Národní galerie v Praze

6. Nacpávání dýmky (R 233859), Národní galerie v Praze

7. Tři učenci (R 2342), Národní galerie v Praze

8. Disputace rabínů (R 35159), Národní galerie v Praze

9. Dáma s ptáčkem v kleci (R 2408), Národní galerie v Praze

10. Čtenářova svačina (R 35172), Národní galerie v Praze

11. Zaměstnaná hospodyně (R 2379), Národní galerie v Praze

12. Důvěrná rozmluva (R 2378), Národní galerie v Praze

13. Žena krájející zeleninu (R 35080), Národní galerie v Praze

14. Muž pískající na flétnu (R 2409), Národní galerie v Praze

15. Mastičkář (R 35462), Národní galerie v Praze

16. Lovec na koni s honci (R 2137), Národní galerie v Praze

17. Odpočinek lovců (R 2136), Národní galerie v Praze

18. Sedící dámy v parku (R 2397), Národní galerie v Praze

19. Společnost čtyř dam a dvou pánů (R 35219), Národní galerie v Praze

20. Pár s loutnou v parku (R 2160), Národní galerie v Praze

21. Promenáda (R 233741), Národní galerie v Praze
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22. Společnost v zahradě (R 2354), Národní galerie v Praze.

23. Pár s loutnou v parku (R 2403), Národní galerie v Praze

24. Harlekýn a Kolombína (R 2404), Národní galerie v Praze

25. Dvě ženy u kašny (R 2159), Národní galerie v Praze

26. Pár se psem (R 35460), Národní galerie v Praze

27. Skupina čtyř osob v krajině (R 35198), Národní galerie v Praze

28. Jeviště s herci – komedie del´arte (R 512), Národní galerie v Praze

29. Věštkyně (R 2150), Národní galerie v Praze

30. Rozmluva při kávě (R 175711), Národní galerie v Praze

31. Obsluha (R 2141), Národní galerie v Praze

32. Rozhovor (R 2142), Národní galerie v Praze

33. Hrdina v domácím klidu (R 35450), Národní galerie v Praze
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