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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předkládaná práce se zabývá grafickou tvorbou Jana Jiřího Baltzera inspirovanou dílem

Norberta Grunda ze sbírek Národní Galerie v Praze. Tato sbírka čítá na 550 Baltzerových listů

a nebyla do současnosti komplexněji zpracována. Autorka se o grafiku a dané téma zajímá

dlouhodobě a její zájem je hluboký.

Práce má logickou a přehlednou strukturu. Formální úprava celé práce včetně obrazových

příloh je kvalitní. Pomineme-li drobné chyby a překlepy, dobrou úrovní se vyznačuje rovněž

jazyková stránka práce.

Autorka dokázala přesvědčivě zasadit osobnost J. J. Baltzera do širšího kontextu. Zpracovává

téma komplexním a téměř vyčerpávajícím způsobem. V úvodních kapitolách čtenáře uvádí do

problematiky: poskytuje základní údaje týkající se životních osudů Jana Jiřího Baltzera,

objasňuje kořeny jeho uměleckého stylu, dotýká se otázek Baltzerova syna Antonána Karla,

strategií rodinné dílny, výkyvů v kvalitě díla J. J. Baltzera, sběratelství, atd. To vše autorka

činí přitažlivou čtivou formou. Zasazuje jednotlivé informace do kontextu a interpretuje je v

širších souvislostech. Obzvláště je zapotřebí vyzdvihnout autorčinu výtečnou znalost

grafických technik a soudobé evropské grafické produkce, do níž Baltzerovu tvorbu situuje. V

následujících kapitolách se dostává ke stěžejní části své práce: přehledně mapuje knižní

produkci J. J. Baltzera a analyzuje Baltzerova díla ve sbírkách NG, námětům, vazbám na dílo

N. Grundta. Bere v úvahu rovněž vícečetné exempláře grafických listů. Analyzuje jednotlivé

přípisy na grafických listech, značky, razítka ad., a na základě jejich rozboru se snaží objasnit

vazby na Grundtovo dílo, provenienci, atd. Poctivě zpracovaný je rovněž katalog, ve kterém

autorka systematicky roztřiďuje Baltzerovo dílo podle kritéria námětu. Je velká škoda, že

obrazová příloha neposkytuje přímou konfrontaci alespoň vybraných děl Norberta Grunda s

jejich grafickým zpracováním J. J. Baltzera.

Posuzovaná diplomová práce je vypracována velmi poctivě, s přesností a velkým zájmem o

problematiku a jen obtížně lze hledat jakékoli výtky. Jistě se stane základním kamenem pro

studium sbírky Baltzerových grafických listů v NG a bude velmi užitečnou pomůckou jak pro

další badatele, tak pro samotné pracovníky sbírky NG. Bylo by velmi dobře, kdyby autorka ve

svém bádání na toto téma pokračovala i v budoucnosti.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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